博山区人民政府法制办公室

关于2017年上半年行政机关负责人行政

诉讼出庭应诉情况的通报
博府法发〔2017〕11号

各镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，区政府各部门，有关单位：

　　为深入推进法治政府建设，进一步规范全区行政机关负责人出庭应诉工作，现将我区2017年上半年行政机关负责人在博山区人民法院一审案件行政诉讼出庭应诉情况通报如下：

　　一、基本情况

2017年上半年，博山区人民法院审结涉及区属部门行政诉讼案件22件，开庭审理18件，机关负责人出庭应诉8件，出庭应诉率为44%。其中，区公安分局案件5件，区规划分局和区城管执法局1件，区社会劳动保险事业管理处案件2件，机关负责人均按规定出庭应诉。

机关负责人不出庭应诉案件10件，其中，区人力资源与社会保障局案件共6件，负责人未出庭应诉6件；区社会劳动保险事业管理处案件共4件，负责人未出庭应诉2件；区国土资源分局1件，负责人未出庭；区房屋征收管理办公室1件，负责人未出庭。

　　二、存在问题

　　一是个别行政机关对出庭应诉重视程度不够，应当出庭而不出庭。二是有的出庭应诉人员工作准备不充分，对案情了解不全面，存在应诉质量不高等问题。三是有的单位未按照《淄博市人民政府办公厅关于行政机关负责人出庭应诉工作的意见》向区法制办报备出庭应诉情况。

　　三、下一步工作要求

　　（一）严格落实机关负责人出庭应诉工作制度。行政机关的主要负责人为行政诉讼出庭应诉工作的第一责任人，要进一步强化法治观念，提高行政机关依法行政能力，督促和推进该项工作，并积极参加出庭应诉活动，确保年内机关负责人出庭应诉率达到80%以上。要不断优化行政诉讼环境，促进行政与司法良性互动，有效化解行政争议和纠纷，提升政府公信力，维护司法权威，履行法院生效判决有关工作。

（二）认真研判案情，做好出庭应诉工作。行政机关负责人在出庭应诉前，要积极主动做好行政应诉工作，庭审过程中，积极参与法庭质证、辩论、陈述等庭审活动。

（三）规范报备工作流程，严格执行备案制度。各单位要严格执行《淄博市人民政府办公厅关于行政机关负责人出庭应诉工作的意见》，行政机关应诉的案件，被诉行政机关的法制机构应当在收到人民法院终审判决或裁定之日起5日内，向区政府法制办公室备案，并提交备案报告。及时报备出庭应诉备案报告表、行政起诉状副本复印件、行政诉讼裁判文书复印件等材料。

　　（四）加强检查考核，确保工作落实。区政府将行政机关负责人出庭应诉、履行法院生效判决纳入法治政府建设考核内容，行政机关负责人无正当理由拒不出庭或不履行法院判决的将通报批评，影响恶劣的，视情进行问责。

博山区人民政府法制办公室

2017年7月24日

PAGE
- 1 -